³ Wydaje si jednak, e mistrz Akwinaty, w. Albert Wielki, uwa liwił swego najwybitniejszego ucznia na znaczenie bada do wiadzalnych, a chocia w. Tomasz nie po wi cił si tej dziedzinie nauki, to jednak był wiadom jej znaczenia. Por. np.: „Videmus enim ad sensum corpora simplicia moveri: si ergo non habent proprium motum sibi naturalem, necesse est quod moveantur per violentiam”, *In De caelo*, lib. 3.1.5, n. 2. Inne przykłady uznania w. Tomasza dla obserwacji to np.: „ad sensum videmus quod caelum circulariter movetur”, *In De caelo*, lib. 1.1.9, n. 8; „manifestum est ad sensum”, *In Physic.*, lib. 8.1.22, n. 3; „ad sensum apparet falsum”. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 69, n. 12. Ju podczas studiów w Neapolu w. Tomasz poznawał przyrodnicze pisma Arystotelesa.

pod kierunkiem Piotra z Hibernii Zob.: J. Weisheipl: *Tomasz z Akwinu. ycie, my l i dzieło*, przeł. Cz. Wesolowski. Pozna 1985, s. 31-34. Warto doda , e zdaniem dominika skiego historyka „Tomasz ze swej strony nie mógł trafi na bardziej odpowiedniego nauczyciela ni Albert, który cieszył si ju godn pozadzroszczenia sław ” (tam e, s. 64).

⁴ Por.: M. Lohrum: *Albert der Grosse*. Mainz 1991. w. Albert słusznie krytykował przypisywanie w. Augustynowi autorytetu w dziedzinie filozofii przyrody, a nie tylko w teologii. Por. J. Weisheipl: *Tomasz z Akwinu...*, dz. cyt, s. 67. Dodajmy, e również w. Tomasz nie wahał si podda krytyce niektórych pogl dów w. Augustyna.

⁵ Por.: K. Michalski: *Histoire de la Philosophie*. Kraków 1999.

⁶ O trzech rodzajach ruchu Akwinata powiada krótko, e wedle Arystotelesa: „necesse est simplicem lationem, idest motum localem, quendam esse a medio, et hic est motus sursum corporum levium; quendam vero esse ad medium, et hic est motus deorsum corporum gravium; alium vero esse circa medium, et huiusmodi est motus circularis corporum caelestium”, *In De caelo*, lib. 1,1, 3,n.9.

⁷ Por.: „Ostensus est enim (...) esse tria corpora, unum scilicet quod movetur circa medium, de quo iam dictum est; aliud quod movetur a medio; et tertium quod movetur ad medium”. *In De caelo*, lib. 3,1,1, n. 6. Zob. te : *Sententia Metaphysicae*, lib. 12,1,10, n. 2 („motus (...) vel ad medium vel a medio, vel circa medium mundi”); S’ *Th.*, q. 66, a. 2, co. (koncepcja „motus naturales corporum”).

⁸ Por.: „circulatio, idest motus circularis, dicitur qui est circa medium. Et est intelligendum circa mundi medium: nota enim, quae movetur circa medium sui, non movetur proprie circulariter, sed motus eius est compositus ex elevatione et depressione”. *In De caelo*, lib. 1,13, n. 7. Zob.: J. Dobrzycki: *Astronomia przedkopernikowska*. Toru 1971, s. 9-10.